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En la SE 34- 2023 se han notificado 35 daños bajo vigilancia, de ellas, 10 representan el 99.0 % (27,929/28,236), Malaria por 
P Vivax (38.4%), Dengue sin signos de alarma (28.0%), Leptospirosis (17.7%), durante el año 2022 en el mismo periodo se 
notificaron 30 daños, de los cuales Malaria P. vivax y Dengue sin signos de alarma fueron predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N° DIAGNÓSTICO
SE1 A LA 

SE15
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 TOTAL %

% 

ACUMULADO

1 MALARIA POR P. VIVAX 5028 354 258 266 284 346 324 277 332 334 318 286 310 389 430 350 296 313 243 93 10831 38.4 38.4

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 4940 298 187 214 186 184 232 239 184 147 117 181 112 119 111 104 86 125 92 54 7912 28.0 66.4

3 LEPTOSPIROSIS 2185 232 193 196 169 183 224 187 178 145 120 190 122 124 132 106 84 101 88 41 5000 17.7 84.1

4 MALARIA P. FALCIPARUM 882 83 59 54 24 45 71 66 58 60 42 27 36 77 118 99 87 64 37 14 2003 7.1 91.2

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 875 48 26 18 26 18 17 31 25 17 21 31 18 11 4 3 11 10 12 4 1226 4.3 95.6

6 OFIDISMO 190 15 8 12 18 7 15 12 5 13 11 6 13 13 15 10 12 13 10 11 409 1.4 97.0

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 82 4 4 9 8 5 7 7 6 6 4 7 4 2 8 4 4 8 2 181 0.6 97.7

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 103 3 2 1 11 4 9 5 1 7 1 8 3 2 1 1 2 164 0.6 98.2

9 HEPATITIS B 54 6 2 3 2 3 2 5 4 4 4 1 4 3 3 3 2 1 106 0.4 98.6

10 INFLUENZA A H1N1 9 10 18 22 15 13 5 2 2 1 97 0.3 99.0

11 SIFILIS MATERNA 29 1 2 1 4 2 3 2 4 2 2 6 1 1 2 2 64 0.2 99.2

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 34 1 1 1 1 4 2 1 2 3 1 51 0.2 99.4

13 INFECCION GONOCOCICA 30 1 1 1 2 2 1 2 40 0.1 99.5

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 23 1 2 1 1 1 2 2 1 34 0.1 99.6

15 MALARIA POR P. MALARIAE 26 1 1 1 1 30 0.1 99.7

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 4 2 1 1 1 2 1 1 1 1 1 17 0.1 99.8

17 DENGUE GRAVE 9 1 1 2 13 0.0 99.8

18 LOXOCELISMO 1 1 1 1 3 1 1 2 11 0.0 99.9

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 5 1 1 1 1 9 0.0 99.9

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 1 1 6 0.0 99.9

21 SIFILIS CONGENITA 3 1 1 5 0.0 99.9

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 1 1 4 0.0 100.0

23 INFECCION POR VIH 3 3 0.0 100.0

24 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 2 1 3 0.0 100.0

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 1 3 0.0 100.0

26 LEPRA 3 3 0.0 100.0

27 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.0 100.0

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 2 0.0 100.0

29 TOS FERINA 1 1 0.0 100.0

30 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0.0 100.0

31 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.0 100.0

32 MALARIA POR P. OVALE 1 1 0.0 100.0

33 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.0 100.0

34 TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 1 1 0.0 100.0

35 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 0.0 100.0

14526 1058 759 802 755 814 910 832 806 738 651 748 623 754 832 685 590 644 488 221 28236 100.0TOTAL



Hasta la SE 34- 2023 el 65.32%  
(18,445 casos) son Confirmados con 
predominio en casos de Malaria P. 
Vivax (38.36%), Dengue sin signos 
de alarma (11.41%). 
El 34.68% (9,991 casos) son daños 
notificados como Probables con 
predominio en dengue sin signos de 
alarma (16.61%), Leptospirosis 
(15.11%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

CONFIRMADOS % PROBABLES %

1 MALARIA POR P. VIVAX 10831 38.36 10831

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3222 11.41 4690 16.61 7912

3 LEPTOSPIROSIS 733 2.60 4267 15.11 5000

4 MALARIA P. FALCIPARUM 2003 7.09 2003

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 599 2.12 627 2.22 1226

6 OFIDISMO 409 1.45 409

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 153 0.54 28 0.10 181

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 87 0.31 77 0.27 164

9 HEPATITIS B 62 0.22 44 0.16 106

10 INFLUENZA A H1N1 97 0.34 97

11 SIFILIS MATERNA 55 0.19 9 0.03 64

12 VARICELA SIN COMPLICACIONES 51 0.18 51

13 INFECCION GONOCOCICA 38 0.13 2 0.01 40

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 17 0.06 17 0.06 34

15 MALARIA POR P. MALARIAE 30 0.11 30

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 17 0.06 17

17 DENGUE GRAVE 9 0.03 4 0.01 13

18 LOXOCELISMO 11 0.04 11

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 9 0.03 9

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 6 0.02 6

21 SIFILIS CONGENITA 5 0.02 5

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 4 0.01 4

23 INFECCION POR VIH 3 0.01 3

24 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 0.01 3

25 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 0.01 1 0.00 3

26 LEPRA 2 0.01 1 0.00 3

27 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 0.01 2

28 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 0.00 1 0.00 2

29 TOS FERINA 1 0.00 1

30 TIFUS EXANTEMATICO 1 0.00 1

31 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 0.00 1

32 MALARIA POR P. OVALE 1 0.00 1

33 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 0.00 1

34 TBC PULMONAR S/CONF. BACTERIOL 1 0.00 1

35 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 0.00 1

18445 65.32 9791 34.68 28236

TIPO DE DIAGNÓSTICO

DIAGNÓSTICON°

TOTAL 

TOTAL



MALARIA 



Hasta la SE 34-2023,  se reportó 12,864 casos de malaria: 10,831 (84.19%) Vivax y 2,003 (15.57%) falcíparum y Malariae 30 
(0.24%). En el mismo periodo del 2022 se reportaron 15,600 casos de malaria, 2,736 casos mas que en el presente año. 
Hasta la presente semana en el 2023 no se notificaron defunciones y en el año 2022 hubo cuatro defunciones de Malaria. 
M. Vivax (03 defunciones), procedentes de los distritos de Andoas, Morona Y  Putumayo, mientras la M. P Falciparum (01 
defunción) del distrito de Rosa Panduro. Los casos de malaria en su mayoría se ubican en zona de seguridad, dos ultimas a 
en zona de éxito. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 34-2023, 44 distritos reportan casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum y Malaria P. Malariae), de 
ellos 10 distritos concentran el 80.5% de los casos. Entre los 3 principales distritos se encuentran; Pastaza (15.3%), Andoas 
(14.7%) de la provincia del Datem del Marañón y Trompeteros  (9.5%) de la Provincia de Loreto.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SE1-SE15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 PASTAZA 813 66 30 65 54 42 71 74 81 87 59 46 65 58 116 59 43 93 36 6 1964 15.3 15.3

2 ANDOAS 1045 96 56 41 46 51 38 37 29 21 28 22 33 87 100 59 26 44 27 3 1889 14.7 30.0

3 TROMPETEROS 554 70 34 25 27 53 63 21 39 47 19 23 43 32 32 28 29 27 35 18 1219 9.5 39.5

4 URARINAS 652 32 37 25 20 24 54 35 44 27 74 37 25 24 19 25 19 21 9 10 1213 9.4 48.9

5 YAVARI 360 52 46 29 31 63 44 44 52 50 42 26 35 44 64 39 29 24 33 13 1120 8.7 57.6

6 BALSAPUERTO 407 18 26 24 26 13 19 32 36 38 15 38 23 27 32 21 19 20 22 14 870 6.8 64.4

7 TIGRE 145 12 16 5 10 8 13 26 17 16 16 24 31 56 56 85 124 61 16 1 738 5.7 70.1

8 NAPO 256 11 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 25 26 31 16 17 24 19 576 4.5 74.6

9 SAN JUAN BAUTISTA 266 13 10 8 12 18 2 4 15 14 14 8 9 6 13 10 7 4 6 4 443 3.4 78.0

10 MAZAN 162 5 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 8 14 18 5 9 3 16 2 320 2.5 80.5

11 LAGUNAS 195 4 3 20 15 8 2 4 7 3 1 2 23 9 5 4 3 308 2.4 82.9

12 MORONA 160 5 8 2 1 3 2 5 7 4 10 4 7 7 13 7 8 5 4 262 2.0 84.9

13 PUNCHANA 161 4 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 6 2 2 1 1 2 4 250 1.9 86.9

14 BARRANCA 103 8 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 11 11 8 8 7 6 4 242 1.9 88.8

15 MANSERICHE 122 8 4 7 3 11 11 9 4 7 2 6 1 7 9 9 2 8 3 1 234 1.8 90.6

16 NAUTA 123 6 3 2 3 6 1 1 4 2 10 4 4 4 5 5 10 4 197 1.5 92.1

17 TORRES CAUSANA 44 6 6 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 3 5 8 2 7 3 151 1.2 93.3

18 RAMON CASTILLA 48 2 2 1 8 2 6 3 9 7 8 5 3 11 3 15 4 1 1 1 140 1.1 94.4

19 YAQUERANA 51 5 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 6 3 4 4 3 131 1.0 95.4

20 YURIMAGUAS 36 2 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 13 5 2 6 6 11 12 2 130 1.0 96.4

21 ALTO NANAY 42 2 3 2 5 3 1 2 3 1 1 2 3 5 4 16 7 1 103 0.8 97.2

22 IQUITOS 56 4 1 2 2 2 2 1 1 2 3 3 4 1 84 0.7 97.9

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 1 43 0.3 98.2

24 SOPLIN 11 3 4 5 1 2 3 6 35 0.3 98.5

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO 11 1 1 2 3 3 4 1 2 1 1 30 0.2 98.7

26 BELEN 9 1 3 2 1 1 1 2 2 2 2 26 0.2 98.9

27 INDIANA 8 7 4 5 1 1 26 0.2 99.1

28 PEBAS 4 7 3 1 2 2 2 21 0.2 99.3

29 PUTUMAYO 7 1 2 3 1 1 1 16 0.1 99.4

30 JEBEROS 11 2 1 1 15 0.1 99.5

5901 434 316 320 308 390 394 341 389 394 360 313 346 464 543 442 383 375 277 106 12796 99.5 0.5

35 4 1 1 0 1 1 2 1 0 0 0 0 3 6 7 0 2 3 1 68 0.5 100

5936 438 317 321 308 391 395 343 390 394 360 313 346 467 549 449 383 377 280 107 12864 100.0TOTAL

TOTAL %
%ACUMU

LADO
DISTRITOSN°

SUB TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

14 DISTRITOS



Según el nivel de  riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum, Ocho distritos se encuentran en muy alto 
riesgo: Pastaza, Andoas, Yavarí, Trompeteros, Tigre, Urarinas, Yaquerana y Morona;  11 son los distritos de Alto 
Riesgo, 12 de Bajo riesgo y 13 distritos de bajo riesgo. De 53 distritos en la región Loreto, 8 distritos se 
encuentran sin riesgo a malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N° DISTRITOS
MALARIA 

P.VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

TIA 

MALARIA

ÍNDICE DE 

RIESGO

1 PASTAZA 1244 720 1964 295.56

2 ANDOAS 1507 382 1889 114.37

3 YAVARI 912 208 1120 108.01

4 TROMPETEROS 949 240 1189 105.16

5 TIGRE 559 179 738 93.44

6 URARINAS 1009 204 1213 85.43

7 YAQUERANA 130 1 131 58.64

8 MORONA 232 30 262 50.93

9 SOPLIN 35 0 35 48.81

10 BALSAPUERTO 869 1 870 46.38

11 NAPO 575 1 576 31.67

12 ALTO NANAY 102 1 103 29.56

13 TORRES CAUSANA 150 1 151 28.45

14 ALTO TAPICHE 43 0 43 25.52

15 MANSERICHE 234 0 234 22.88

16 MAZAN 315 5 320 22.02

17 LAGUNAS 308 0 308 21.35

18 BARRANCA 239 3 242 14.17

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 30 0 30 12.42

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO

N° DISTRITOS
MALARIA 

P.VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

TIA 

MALARIA

ÍNDICE DE 

RIESGO

20 YAGUAS 10 0 10 6.31

21 NAUTA 191 6 197 5.63

22 RAMON CASTILLA 135 5 140 5.61

23 PUTUMAYO 16 0 16 3.57

24 TAPICHE 2 1 3 3.22

25 JEBEROS 15 0 15 2.95

26 SAN JUAN BAUTISTA 439 4 443 2.79

27 PUNCHANA 247 3 250 2.73

28 INDIANA 26 0 26 2.18

29 PEBAS 21 0 21 1.64

30 PARINARI 8 0 8 1.28

31 YURIMAGUAS 129 1 130 1.16

32 SAN PABLO 9 4 13 0.99

33 SANTA CRUZ 4 0 4 0.88

34 FERNANDO LORES 10 0 10 0.72

35 CAHUAPANAS 6 0 6 0.70

36 LAS AMAZONAS 5 0 5 0.58

37 IQUITOS 83 1 84 0.51

38 BELEN 25 1 26 0.36

39 SAQUENA 1 0 1 0.32

40 MAQUIA 1 1 2 0.23

41 JENARO HERRERA 1 0 1 0.20

42 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 1 0.15

43 REQUENA 3 0 3 0.11

44 CONTAMANA 1 0 1 0.03

10831 2003 12834 12.08

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

TOTAL



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo (T.I.A) de 

Malaria P. Vivax: 07 distritos de muy alto 

riesgo, 12 distritos de alto riesgo, 12 

distritos de mediano riesgo, 12 distritos 

de bajo riesgo y 10 distritos sin riesgo. 

Así mismo de los 44 distritos que 

reportan  Malaria P. Vivax, 10 distritos 

acumulan el 77.3% de casos. 

SE1-SE15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 ANDOAS 842 73 42 33 42 34 34 24 27 19 26 17 27 65 71 47 21 37 23 3 1507 13.9 13.9

2 PASTAZA 483 39 17 36 44 33 44 46 51 57 38 35 51 38 83 33 28 61 22 5 1244 11.5 25.4

3 URARINAS 534 24 31 21 20 24 37 25 39 24 68 30 24 22 16 19 16 18 8 9 1009 9.3 34.7

4 TROMPETEROS 454 59 23 23 26 44 50 18 28 35 13 19 34 24 16 10 17 23 23 10 949 8.8 43.5

5 YAVARI 273 38 33 18 24 54 39 37 46 42 39 26 33 39 51 36 26 17 31 10 912 8.4 51.9

6 BALSAPUERTO 406 18 26 24 26 13 19 32 36 38 15 38 23 27 32 21 19 20 22 14 869 8.0 59.9

7 NAPO 255 11 17 23 9 18 11 6 17 12 19 6 13 25 26 31 16 17 24 19 575 5.3 65.2

8 TIGRE 127 12 16 5 9 7 8 21 13 11 12 24 27 38 34 54 76 50 14 1 559 5.2 70.4

9 SAN JUAN BAUTISTA 264 13 9 8 12 18 2 4 15 14 14 8 9 6 13 9 7 4 6 4 439 4.1 74.4

10 MAZAN 159 5 2 1 9 19 7 3 9 15 5 8 8 14 18 4 9 3 15 2 315 2.9 77.3
11 LAGUNAS 195 4 3 20 15 8 2 4 7 3 1 2 23 9 5 4 3 308 2.8 80.2

12 PUNCHANA 158 4 2 9 9 12 8 5 3 5 5 6 3 6 2 2 1 1 2 4 247 2.3 82.5

13 BARRANCA 100 8 5 10 6 13 8 7 2 9 4 12 11 11 8 8 7 6 4 239 2.2 84.7

14 MANSERICHE 122 8 4 7 3 11 11 9 4 7 2 6 1 7 9 9 2 8 3 1 234 2.2 86.8

15 MORONA 133 5 8 1 1 3 2 5 7 4 10 4 5 7 13 7 8 5 4 232 2.1 89.0

16 NAUTA 118 6 3 2 2 6 1 1 4 2 10 4 4 4 5 5 10 4 191 1.8 90.7

17 TORRES CAUSANA 44 6 5 2 1 10 9 7 2 4 7 15 4 6 3 5 8 2 7 3 150 1.4 92.1

18 RAMON CASTILLA 47 2 2 1 8 2 6 3 9 7 8 5 3 10 2 14 4 1 1 135 1.2 93.4

19 YAQUERANA 50 5 3 5 3 3 9 8 2 6 12 4 6 3 4 4 3 130 1.2 94.6

20 YURIMAGUAS 35 2 1 2 5 1 2 7 3 4 3 7 13 5 2 6 6 11 12 2 129 1.2 95.8

21 ALTO NANAY 42 2 3 2 5 3 1 2 3 1 1 2 2 5 4 16 7 1 102 0.9 96.7

22 IQUITOS 56 3 1 2 2 2 2 1 1 2 3 3 4 1 83 0.8 97.5

23 ALTO TAPICHE 39 1 1 1 1 43 0.4 97.9

24 SOPLIN 11 3 4 5 1 2 3 6 35 0.3 98.2

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO11 1 1 2 3 3 4 1 2 1 1 30 0.3 98.5

26 INDIANA 8 7 4 5 1 1 26 0.2 98.7

27 BELEN 9 1 3 2 1 1 1 2 2 2 1 25 0.2 98.9

28 PEBAS 4 7 3 1 2 2 2 21 0.2 99.1

29 PUTUMAYO 7 1 2 3 1 1 1 16 0.1 99.3

30 JEBEROS 11 2 1 1 15 0.1 99.4

4997 350 257 265 284 345 323 275 331 334 318 286 310 386 425 343 296 311 240 93 10769 99.4 0.6

31 4 1 1 0 1 1 2 1 0 0 0 0 3 5 7 0 2 3 0 62 0.6 100.0

5028 354 258 266 284 346 324 277 332 334 318 286 310 389 430 350 296 313 243 93 10831 100.0

%
% 

ACUMULADO
DISTRITOSN° TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

TOTAL

SUB TOTAL

 14 DISTRITOS



24 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 34 - 2023, el 98.8%  se concentran en 10 distritos, 3 de ellos son 
de la Provincia del Datem del Marañón: Pastaza (35.9%), Andoas (19.1%), Morona (1.5%), 4 distritos de la provincia de 
Loreto: Trompeteros (12.0%), Urarinas (10.1%), Tigre (8.9%) y Nauta (0.3%), 02 distritos de la Provincia Mariscal Ramón 
Castilla: Yavarí (10.4%) y Ramón Castilla (0.2%), Y 01 distrito de la provincia de Maynas: Mazán (0.2%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SE1-SE15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 PASTAZA 330 27 13 29 10 9 27 28 30 30 21 11 14 20 33 26 15 32 14 1 720 35.9 35.9

2 ANDOAS 203 23 14 8 4 17 4 13 2 2 2 5 6 22 29 12 5 7 4 382 19.1 55.0

3 TROMPETEROS 74 10 11 1 1 9 13 3 11 12 6 4 9 7 15 18 12 4 12 8 240 12.0 67.0

4 YAVARI 87 14 13 11 7 9 5 7 6 8 3 2 5 13 3 3 7 2 3 208 10.4 77.3

5 URARINAS 118 8 6 4 17 10 5 3 6 7 1 2 3 6 3 3 1 1 204 10.2 87.5

6 TIGRE 18 1 1 5 5 4 5 4 4 18 22 31 48 11 2 179 8.9 96.5

7 MORONA 27 1 2 30 1.5 98.0

8 NAUTA 5 1 6 0.3 98.3

9 MAZAN 3 1 1 5 0.2 98.5

10 RAMON CASTILLA 1 1 1 1 1 5 0.2 98.8

11 SAN PABLO 2 1 1 4 0.2 99.0

12 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 4 0.2 99.2

13 BARRANCA 3 3 0.1 99.3

14 PUNCHANA 3 3 0.1 99.5

15 YAQUERANA 1 1 0.0 99.5

16 ALTO NANAY 1 1 0.0 99.6

17 YURIMAGUAS 1 1 0.0 99.6

18 NAPO 1 1 0.0 99.7

19 MAQUIA 1 1 0.0 99.7

20 TAPICHE 1 1 0.0 99.8

21 BALSAPUERTO 1 1 0.0 99.8

22 IQUITOS 1 1 0.0 99.9

23 BELEN 1 1 0.0 99.9

24 TORRES CAUSANA 1 1 0.0 100.0

882 83 59 54 24 45 71 66 58 60 42 27 36 77 118 99 87 64 37 14 2003 100.0

% 

ACUMULA

DO

TOTAL  

DISTRITOS
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

N° TOTAL %



ETAPA DE VIDA
MALARIA P. 

VIVAX
%

MALARIA P. 

FALCIPARUM
%

MALARIA 

MALARIAE
% TOTAL %

<1 AÑO 135 1.2 24 1.2 0 0.0 159 1.2

1 -4  AÑOS 2094 19.3 365 18.2 3 10.0 2462 19.1

5 A 11 AÑOS 2781 25.7 550 27.5 5 16.7 3336 25.9

12 -17 AÑOS (ADOLESCENTE) 1729 16.0 320 16.0 10 33.3 2059 16.0

18 - 29 AÑOS (JOVEN) 1702 15.7 341 17.0 6 20.0 2049 15.9

30-59 AÑOS (ADULTO) 2063 19.0 369 18.4 6 20.0 2438 19.0

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 327 3.0 34 1.7 0 0.0 361 2.8

TOTAL 10831 100.0 2003 100 30 100.0 12864 100.0

La etapa de vida niño concentra el 46.2% de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa adulto (19.0%). Para las 
otras etapas de vida en los casos de Malaria P Vivax y Malaria P Falciparum el grupo más afectado son los niños de 5 a 11 
años con 25.7% y 27.5% cada uno respectivamente;  La etapa más afectada para los casos de Malaria Malariae está en la 
etapa adolescente con 33.3%. La población Económicamente Activa de 18 a 59 años, son afectados por la malaria en un 
34.9% 

46.2% 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

34.9% 



DENGUE 



Hasta la SE 34-2023 se reportó 9,151 casos de dengue: 3,830 (41.85%) son confirmados y 5,321 (58.15%) son probables, 

en espera de su clasificación final. Se reportaron 7,912 (86.46%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 1,226 (13.39%) 

casos Dengue con Señales de Alarma y 13 (0.15%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 5,696 casos de 

dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 3,455 casos más. Los casos de dengue 

estuvieron desde el último trimestre 2022 hasta la presente semana del 2023 en zona EPIDÉMICA. Observando una 

tendencia a la disminución desde la SE13-2013 hasta la semana actual. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



De los 53 distritos de la región, 49 de 

ellos reportan casos de Dengue; el 

82.4% de los casos se concentran en 

10 distritos. Según el mapa de riesgo, 

41 distritos se estratifican como alto 

riesgo, 5 distritos en mediano riesgo, 

3 distritos de bajo riesgo, hay 4 

distritos sin riesgo a dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SE1-SE20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

1 YURIMAGUAS 1435 26 29 13 20 16 30 30 36 31 34 27 33 27 19 1806 19.7 19.7

2 PUNCHANA 1114 49 58 54 24 23 88 27 16 11 11 14 16 7 1512 16.5 36.2

3 IQUITOS 964 63 81 65 48 36 36 22 28 29 29 28 29 15 2 1475 16.1 52.3

4 BARRANCA 401 41 41 26 20 15 6 5 6 1 1 2 3 568 6.2 58.5

5 SAN JUAN BAUTISTA 411 6 8 11 12 11 9 12 5 7 4 3 11 26 7 543 5.9 64.5

6 CONTAMANA 364 10 17 7 12 11 11 4 7 8 9 4 6 1 7 478 5.2 69.7

7 RAMON CASTILLA 370 8 3 1 2 1 1 1 387 4.2 73.9

8 SARAYACU 261 17 6 4 3 5 4 300 3.3 77.2

9 LAGUNAS 195 3 1 5 3 2 1 4 3 7 8 6 5 5 8 256 2.8 80.0

10 BELEN 161 1 2 3 2 5 5 4 6 2 5 7 5 9 217 2.4 82.4

11 PUTUMAYO 185 2 1 3 3 1 11 206 2.3 84.6

12 REQUENA 155 6 4 2 1 2 5 2 3 1 1 5 7 2 196 2.1 86.8

13 MORONA 112 1 3 2 4 8 17 2 4 2 2 1 158 1.7 88.5

14 JENARO HERRERA 140 1 141 1.5 90.0

15 NAUTA 113 1 1 3 1 1 6 6 132 1.4 91.5

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 117 117 1.3 92.8

17 INAHUAYA 28 2 5 10 9 1 1 56 0.6 93.4

18 JEBEROS 34 3 4 1 2 4 1 2 51 0.6 93.9

19 MANSERICHE 46 2 1 1 1 51 0.6 94.5

20 EMILIO SAN MARTIN 49 49 0.5 95.0

21 PARINARI 45 45 0.5 95.5

22 MAZAN 29 3 4 1 1 1 39 0.4 95.9

23 FERNANDO LORES 36 36 0.4 96.3

24 PEBAS 34 34 0.4 96.7

25 VARGAS GUERRA 25 1 2 2 1 31 0.3 97.0

26 INDIANA 21 1 1 1 1 1 2 2 30 0.3 97.4

27 BALSAPUERTO 20 1 1 1 1 1 25 0.3 97.6

28 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 23 1 1 25 0.3 97.9

29 TROMPETEROS 19 1 2 1 1 24 0.3 98.2

30 TIGRE 20 1 21 0.2 98.4

31 PAMPA HERMOSA 4 3 1 2 6 1 3 1 21 0.2 98.6

32 MAQUIA 19 19 0.2 98.8

33 PASTAZA 15 2 1 18 0.2 99.0

34 SAN PABLO 10 5 1 16 0.2 99.2

35 PADRE MARQUEZ 11 1 1 13 0.1 99.4

36 SANTA CRUZ 5 2 3 10 0.1 99.5

37 YAVARI 7 1 1 1 10 0.1 99.6

38 LAS AMAZONAS 7 7 0.1 99.7

39 NAPO 7 7 0.1 99.7

40 ANDOAS 3 1 4 0.0 99.8

41 ALTO TAPICHE 3 3 0.0 99.8

42 ROSA PANDURO 3 3 0.0 99.8

43 TORRES CAUSANA 3 3 0.0 99.9

44 ALTO NANAY 2 2 0.0 99.9

45 URARINAS 1 1 2 0.0 99.9

46 PUINAHUA 1 1 0.0 99.9

47 SOPLIN 1 1 0.0 99.9

48 YAQUERANA 1 1 0.0 100.0

49 YAGUAS 1 1 0.0 100.0

7029 250 270 209 164 139 212 130 130 117 107 97 135 104 58 9151 100.0TOTAL

DISTRITOS
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

N° %
% 

ACUMULADO
TOTAL



El mapa representa la 

concentración de casos, cada 

caso en un radio de 200 m. 

 

A medida que se concentran 

los casos, tiende a cambiar 

pasando por el color verde, 

amarillo y rojo según se 

detalla: 

 

• Verde : Casos 

aislados  

 

• Amarillo: Aumento de 

casos relativamente 

cercanos en un radio de 

200 m. 

 

• Rojo :  Concentración 

de casos cercanos en un 

radio menor de 200 m. 

 

Se observan casos 

dispersos, no mostrando 

concentraciones. 



Hasta la SE 34-2023, del total de los casos de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) concentra el 28.9% de los 

casos, seguido de la etapa de vida adulto con (28.0%). El 47.4% de la población económicamente activa es afectada por 

el dengue. 

Fallecidos 

Se reporta 3 fallecidos por Dengue Grave: 3 Confirmados procedentes del distrito de Vargas Guerra provincia de la 

